
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Riqualificazione Urbana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5362

ADOTTATO IL 26/09/2024

 ESECUTIVO DAL  27/09/2024

OGGETTO: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO NAZIONALE
IVO CHIESA (GE).”
APPROVAZIONE  DI  MODIFICHE  CONTRATTUALI  AI  SENSI  DELL’ART.120
COMMA 1 LETT C) DEL D.LGS 36/2023, MAGGIORE SPESA E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO  DEI  MAGGIORI  LAVORI  ALL’IMPRESA  TRAVERSONE  SAS,
DITTA GIÀ APPALTATRICE DEI LAVORI.

CUP B34J22000690001 - MOGE 21029- CIG 991708094D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

- che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze
e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, del 31 agosto 2022, ai comuni individuati
dall’art. 42 del decreto legge n. 50 del 2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15
luglio  2022,  ovvero  i  comuni  di  Genova,  Milano,  Napoli,  Palermo,  Roma,  Torino,  sono  stati
assegnati per gli anni 2023-2026 contributi pari a complessivi 665 milioni di euro.

-  che  il  piano  degli  interventi  per  ciascun  comune  è  individuato  nell’elenco  all’allegato  1  del
suddetto decreto.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  1 0



- che l’importo finanziato per gli interventi di efficientamento energetico per il Teatro Nazionale Ivo
Chiesa, Piazza Borgo Pila 42 risulta essere pari ad Euro 1.500.000,00.

- che di con Determina Dirigenziale dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi N. 2022-270.0.0.-134 è
stato accettato ed impegnato l’importo di Euro 1.500.000,00 per il progetto “Teatro Nazionale della
Corte Ivo Chiesa, Piazza Borgo Pila 42”.

Premesso inoltre:

- che con atto datoriale prot. n. 009032.I del 02/03/2023 della Direzione Lavori Pubblici- Settore
Riqualificazione Urbana è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Agostino
Barisione.

Premesso altresì che:

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/48 del 23/03/2023 è stato approvato sotto il
profilo  tecnico  ed economico il  Progetto Definitivo dell’intervento denominato “INTERVENTI  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO  NAZIONALE  IVO  CHIESA (GE)”,  per  un
importo complessivo di € 1.500.000,00;

- con DD n. 2023-212.2.0.-50 in data 10/08/2023, esecutiva dal 17/08/2023, della Direzione Lavori
Pubblici, Riqualificazione Urbana, si è preso atto dell’avvenuta validazione del progetto Esecutivo
ai sensi dell’art.42 del Dlgs 36/2023, approvati i lavori e le relative modalità gara;

-  con  Determinazione  N.2023-212.2.0.-68  è  stato  aggiudicato  l’intervento  INTERVENTI  DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO NAZIONALE IVO CHIESA (GE) (MOGE 21029
–  CUP B34J22000690001  –  CIG  991708094D)  avente  ad  oggetto  la  realizzazione  dei  lavori
all’impresa  TRAVERSONE  SAS  (C.Benf.  55984)  con  sede  in  Rezzoaglio  (GE)  Frazione
Vicosoprano 67,  C.A.P 16048,  codice  fiscale e  Partita  IVA n.  01550710998,  individuata con il
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del
Dlgs 36/2023 determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori  posto a base di
gara, ai sensi dell’articolo 108, comma 6 del Codice, che ha offerto il ribasso di gara del 13,77%
sull’importo a base di gara di Euro 1.117.117,57 di cui Euro 1.086.327,87 per lavori soggetti  a
ribasso, Euro 177.851,34 quale costo della manodopera netto non soggetto a ribasso ai  sensi
dell’art. 41, commi 13 e 14, del Nuovo Codice, ed Euro 30.789,70 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso, il tutto oltre IVA;

- in data 22/11/2023 è stato sottoscritto il  contratto relativo all’affidamento di  cui  sopra per un
importo di Euro 992.020,35, Registrato a repertorio comunale al Num.513 del 22-11-2023; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  1 0



-  che  in  data  27.11.2023  con  verbale  prot.  n.  NP  28/11/2023.0002744.I  i  lavori  sono  stati
consegnati all’impresa esecutrice.

Considerato che:

-  l’appalto  è  “a  corpo”  nell’ambito  del  progetto  esecutivo  e  che  quindi  le  lavorazioni  risultano
individuate in fase progettuale e quantificate sotto il profilo economico;

- durante l’esecuzione dei lavori sono emerse esigenze di modifica, variazione ed integrazione di
alcune  opere  previste  a  progetto  a  seguito  di  sopravvenienze  imprevedibili  e  altre  correzioni
relative a differenti e migliori finiture;

- gli interventi oggetto di modifica sono essenzialmente raggruppabili in due categorie principali
con riferimento alla relazione del Direttore dei Lavori prot. n. 24/09/2024.0491068.I del 24/09/2024;

• A. opere che, in corso d’opera ed a seguito delle risultanze successive all’avvio dei lavori, sono
state oggetto di riesame congiunta con la direzione del Teatro, sulle quali la stessa ha richiesto
differenti  soluzioni  relative  alle  finiture  e  per  le  quali  sono  state  effettuate  delle  necessarie
compensazioni all’interno delle previsioni inserite di progetto. (ai sensi dell’art.120 comma 5 del
D.lgs. 36/2023)

• B. opere per le quali,  a seguito di sopravvenienze imprevedibili  verificatesi in corso d’opera,
sono necessarie lavorazioni aggiuntive e/o differenti per le quali ricorrono le circostanze di cui
all’art.120 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 

- la rilevanza economica delle variazioni viene quindi esposta di seguito: 

l’importo delle opere a contratto era pari a Euro 992.020,35 oltre Iva per Euro 99.202,04 per un
importo complessivo impegnato di Euro 1.091.222,39; a seguito della redazione della variante si
evidenzia che l’importo delle opere per le quali ricorrono le condizioni di cui all’art. 120 comma 1
lett c) del Dlgs 36/2023 è pari ad Euro 98.823,38 al netto del ribasso dei quali Euro 98.328,65
vengono reperiti fra le economie derivanti da ribasso d’asta, utilizzabili unicamente per far fronte
alle varianti obbligatorie previste dal codice dei contratti pubblici “dovute a circostanze impreviste e
imprevedibili ritenute indispensabili per il completamento del progetto”, mentre Euro 494,74 sono
coperti dalle somme derivanti dagli interventi in riduzione;

- l’Ufficio Direzione Lavori della Direzione Lavori  Pubblici – U.O. Riqualificazione Urbana, sulla
base di quanto sopra, ha provveduto a redigere apposito progetto di variante redigendo i seguenti
elaborati progettuali:

ELENCO ELABORATI ALLEGATI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  1 0



A Relazione del Direttore dei Lavori al Responsabile Unico del Procedimento

B Atto di sottomissione – Verbale di concordamento prezzi

1 Elenco Nuovi Prezzi di Variante

2 Analisi Nuovi Prezzi

3 Computo Metrico Estimativo di variante

4 Quadro di raffronto

5 Tabella Corpi d’opera

6 Dettaglio Prezzo Quadro Elettrico

7 QTE di raffronto complessivo

-  l’integrazione  e/o  modifica  delle  lavorazioni  e  l’ampliamento  di  quelle  previste  a  progetto,
comportano un maggior onere, calcolato operando sia in aumento che in diminuzione sulle singole
voci contrattuali, pari ad Euro 98.328,65 al netto del ribasso offerto in fase di gara oltre IVA come
da perizia e quadro di raffronto;

- tale perizia di raffronto è stata elaborata utilizzando già i prezzi contrattuali ed approvando n. 37
nuovi  prezzi  dedotti  dal  prezzario  a  base  di  gara  della  regione  Liguria  anno  2023  o  con  la
redazione di  nuovi  prezzi  su indagini  di  mercato  per  le  lavorazioni  o forniture  non presenti  a
prezzario;

- risulta infine opportuno inserire un importo per opere in economia nell’ambito dell’appalto per
Euro  20.0000  al  fine  di  sopperire  a  piccole  lavorazioni,  finiture  e  sistemazioni  puntuali  che
potrebbero  verificarsi  in  particolare  nella  fase  e  successivamente  all’opera  di  inserimento  del
nuovo ascensore oltre ad interventi puntuali di finitura connessi alla necessità di lavorazioni che
saranno eseguite durante la stagione teatrale e non compresi nelle opere a corpo.

Considerato ulteriormente che:

-  sulla  base  dei  contenuti  della  Relazione  Tecnica  redatta  dal  D.L.  in  data  24/09/2024  (Prot.
24/09/2024.0491068.I) le modifiche sopra riportate sono riconducibili alla fattispecie di variante in
corso d’opera ai sensi dell’art. dell’art.120 comma 1 lett c) e comma 5 del Dlgs 36/2023 come più
sopra specificate;

- la variante oggetto del presente provvedimento è da valutarsi  non sostanziale in quanto non

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  1 0



altera gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, con particolare riferimento alle
categorie di lavoro che permangono inalterate e contenute nella stessa classe; non è verificata
nessuna  delle  condizioni  di  cui  all’art.  120  comma 6  e  più  precisamente:  a)  la  modifica  non
introduce  condizioni  che  avrebbero  potuto  alterare  la  platea  di  candidati  in  quanto  tutte  le
lavorazioni variate sono consimili; b) non è mutato l’equilibrio economico del contratto in quanto
non vi sono variazioni preponderanti negli importi delle categorie; c) l’ambito di applicazione del
contratto permane immutato; d) fattispecie non pertinente; 

-  per  la  contabilizzazione  delle  lavorazioni  aggiuntive,  è  indispensabile  procedere  al
concordamento di  n.  37 nuovi prezzi,  ai  sensi dell’articolo 5 comma 6 dell’ALLEGATO II.14 al
Dlgs36/2023;

-  l’impresa  “TRAVERSONE  SAS”  ha  sottoscritto  in  data  23/09/2024  –  prot.  N.
24/09/2024.0491080.I l’allegato atto di sottomissione, comprensivo di concordamento nuovi prezzi,
ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, e si è impegnato ad eseguire i maggiori lavori in questione,
per l'importo complessivo di netti  Euro 98.328,65 oltre I.V.A., a tutte le condizioni, oneri e prezzi
del sopra citato contratto d’appalto rep. Num.513 del 22-11-2023, oltre i sopra citati nuovi prezzi, in
un maggior tempo pari a 70 giorni rispetto ai termini contrattuali in essere.

Dato atto che:

- le maggiori lavorazioni comportano la fornitura e la posa in opera di materiali non previsti in fase
di gara, e che tali lavorazioni o risultano aggiuntive rispetto a quelle previste a progetto o sono
maggiormente  complesse  in  relazione  ai  materiali  impiegati  ed  alle  modalità  di  posa,  appare
necessario integrare il tempo contrattuale di 70 giorni;

- la rilevanza economica di quanto sopra considerato è la seguente:

Integrazione e ampliamento lavori a corpo Euro 78.328,65

Integrazione Opere in economia Euro 20.000,00

Totale incremento importo contrattuale Euro 98.328,65

Incidenza percentuale sul contratto in essere 9,91 %

-  le  integrazioni/ampliamenti  da  apportare al  contratto hanno un valore  economico che rientra
ampliamente  entro  i  limiti  di  cui  all’art.120,  comma 3 lett.  b),  del  D.lgs.  36/2023 come anche
specificato nel CSA di appalto all’art.12, (<15% dell’importo contrattuale);

-  tale importo pari  ad Euro 98.328,65 rientra altresì  ampliamente nel  sesto quinto dell’importo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  1 0



contrattuale, il tutto oltre I.V.A.

Considerato altresì che:

-  l’Ufficio  Direzione  Lavori  ha  provveduto  a  redigere  apposita  perizia  di  raffronto  allegata  al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

-  occorre incrementare di  Euro 1.543,56 la  somma prevista per incentivo art.  45 del  D.lgs.  n.
36/2023 per i maggiori lavori ed oneri in argomento;

- a seguito di quanto sopra specificato, il quadro economico di raffronto risultante dalle modifiche a
seguito  del  presente  provvedimento  è  quello  allegato  alla  presente  determinazione
(07_20240924_M21029_QE_RAFFRONTI)

-  gli  importi  dell’opera,  a  seguito  della  variante,  sono quindi  Euro  €  1.213.590,33 di  cui  Euro
894.998,77 € per lavori soggetti a ribasso, Euro € 267.801,86 quale costo della manodopera netto
non soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14, del Nuovo Codice, Euro 20.000,00 per
opere in economia ed Euro 30.789,70 per oneri sicurezza entrambi non soggetti a ribasso, il tutto
oltre IVA che, applicando il ribasso effettuato in sede di gara e pari al 13,77% l’importo totale netto
del contratto viene quindi a rideterminarsi in Euro 1.090.349,00 € oltre IVA;

- nell’ambito delle modifiche eseguite con la variante sono stati ridefiniti gli importi dei corpi d’opera
e rideterminate  le  aliquote  iva  attribuite  a  questi  ultimi  in  relazione alla  natura  degli  interventi
distinte in:

• opere di abbattimento barriere architettoniche con aliquota iva al 4%

• opere di efficientamento energetico e riqualificazione con aliquota iva al 10%

- gli importi risultanti a seguito della variante sono quindi i seguenti:

• Euro 108.491,78 per opere di abbattimento barriere architettoniche con aliquota iva al 4% pari
ad Euro 4.339,67;

• Euro 981.857,22 per opere di efficientamento energetico e riqualificazione con aliquota iva al
10% pari ad Euro 98.185,72, 

per un importo complessivo, IVA inclusa, di Euro 1.192.874,39.

Ritenuto:

-  di  approvare  l’estensione  delle  lavorazioni “a  corpo”  per  l’importo  di  Euro  78.328,65,  che
rientrano  nelle  fattispecie  dell’articolo  120  comma  1  lett  c)  del  Dlgs  36/2023  ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  1 0



“sopravvenienze  imprevedibili  verificatesi  in  corso  d’opera”,  ed  euro  20.000,00  per  opere  in
economia, per un importo totale aggiuntivo a contratto di Euro 98.328,65 oltre IVA al 10% per un
importo  complessivo  di  Euro  108.161,51, e  di  approvare  le  “modifiche  non  sostanziali”  che
rientrano nelle fattispecie dell’articolo 120 comma 5 del Dlgs 36/2023, mediante compensazioni e
riduzioni delle opere già previste a contratto;

- di prevedere un maggior tempo di 70 giorni rispetto al termine ultimo contrattuale.

Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Arch. Agostino Barisione, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

• il D. Lgs. n. 36/2023;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026. 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento del  Sindaco n.  2024-91 in  data 25/03/2024 per  il  conferimento di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di  assunzione dei  provvedimenti  in  capo all’Ing.  Chiara
Romano.

ASPETTI CONTABILI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  1 0



Ritenuto pertanto di:

1. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 108.161,51 (di cui Euro 98.328,65 per
imponibile ed Euro 9.832,86 per IVA 10%) per lavori in favore dell’impresa TRAVERSONE SAS
(C.Benf. 55984) sul Capitolo 70122 C.d.C. 1651.8.10 “Teatri – D.L. 50/2022 - LAVORI” - P.d.C.
02.02.01.09.18 - Crono 2022/891 del Bilancio 2024 nel modo che segue: 

a. Euro 63.948,06 mediante riduzione dell’IMP 2024/9576 e contestuale emissione di nuovo IMP.
2024/13365; 

b.  Euro 44.213,45 mediante riduzione dell’IMP. 2024/836 e contestuale emissione di nuovo IMP.
2024/13366; 

2. di mandare a prelevare la somma di Euro 1.543,56 per incentivo funzioni tecniche art. 45 D.lgs.
36/2023 comma 3 per  quota  incentivo  80 % dai  fondi  impegnati  al  Capitolo  70122  C.d.C.
1651.8.10  “Teatri  –  D.L.  50/2022  -  LAVORI”  -  P.d.C.  02.02.01.09.18  -  Crono  2022/891  del
Bilancio 2024 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2024/9577 ed emissione di nuovo
IMP. 2024/13367;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 109.705,07 è finanziata
con i fondi di cui al all’articolo 42 del DL 50/2022 da erogarsi da parte del Ministero dell’Interno
(ACC.2024/150 e ACC. 2024/1854);

4. di dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare le modifiche contrattuali,  per i motivi di cui in premessa, nell’ambito l’intervento
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO NAZIONALE IVO CHIESA
(GE)”,  (CUP: B34J22000690001 -  MOGE 21029- CIG 991708094D) lavorazioni “a corpo” e
opere in economia ad integrazione ed ampliamento di quelle già previste a contratto per Euro
98.328,65 (al netto del ribasso) oltre IVA;

2. di approvare la maggiore spesa di Euro 98.328,65 oltre I.V.A. al 10% per Euro 9.832,87, per un
totale di Euro 108.161,51 dando atto che il nuovo importo contrattuale viene rideterminato in
Euro € 1.090.349,00 oltre I.V.A.;

3. di dare atto che nelle modifiche apportate al contratto, la cui incidenza percentuale è pari al
9,91% dell’importo contrattuale, sono ricomprese per euro 98.328,65 opere di cui alle fattispecie
dell’articolo  120  comma  1  lett  c)  del  Dlgs  36/2023  ovvero  “sopravvenienze  imprevedibili
verificatesi in corso d’opera”;

4. di dare atto, inoltre, che le integrazioni/ampliamenti da apportare al contratto hanno un valore
economico che rientra nei limiti  di cui all’art.120, comma 3 lett. b), del D.lgs. 36/2023 come
anche specificato nel CSA di appalto all’art.12, (<15% dell’importo contrattuale);

5. di procedere ad affidare le suddette prestazioni,  per i  motivi  di cui in premessa, all’Impresa
TRAVERSONE SAS (C.Benf. 55984) con sede in Rezzoaglio (GE) Frazione Vicosoprano 67,
C.A.P 16048, codice fiscale e Partita IVA n. 01550710998, appaltatore dei lavori, che, con atto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  1 0



sottoscritto in data 23/09/2024 – prot. N. 24/09/2024.0491080.I si è impegnato ad eseguirli per il
suddetto  importo  di  Euro  98.328,65,  a  tutte  le  condizioni,  oneri  e  prezzi  del  sopra  citato
contratto cron. N. 513 del 22-11-2023, nonché sulla scorta dei nuovi prezzi riportati  nell’atto
medesimo,  determinato  ai  sensi  dell’articolo  5  dell’ALLEGATO  II.14  al  Dlgs36/2023,  in  un
maggior tempo di 70 giorni;

6. di assumere quanto riportato in parte normativa nella sezione aspetti contabili;

7. di  procedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  U.C.  Riqualificazione  Urbana  alla
liquidazione della spesa mediante atti  di  liquidazione digitale,  nei limiti  della spesa di  cui  al
presente provvedimento;

8. di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere
all’iscrizione  delle  somme  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  e  alle  successive  operazioni
gestionali;

9. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 1HEJR8, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Riqualificazione Urbana;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• •  indicare  la  dizione  “INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO

NAZIONALE IVO CHIESA (GE).”
• i codici identificativi CUP B34J22000690001 – CIG 991708094D nella sezione “dati del contratto

/ dati dell’ordine di acquisto”; 

10.di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici-  U.C.  Riqualificazione  Urbana  agli
adempimenti  relativi  all’integrazione  del  contratto,  demandando  al  competente  Ufficio
Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti d'appalto della DIREZIONE DI AREA
INFRASTRUTTURE  ED  OPERE  PUBBLICHE  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali
n. 366039 del 05.12.2014;

11.di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Riqualificazione  Urbana,  alla
pubblicazione, ai sensi dell’artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, del presente provvedimento sul
profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE

Ing. Chiara Romano 

ALLEGATI:

 1. 02_20240923M21029_ANALISI_PREZZI_Lavori_integrativi.pdf 

 2. 03_20240918_M21029_CME_Lavori_integrativi.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  9  di  1 0



 3. 04_20240923_M21029_Raffronto_Lavori.pdf 

 4. 06_20240923_M21029_Dettagli_Quadro_Elettrico.pdf 

 5. 2024_491068_20240922_M21029_TEATROCORTE_Relazione_DL.pdf 

 6. 2024_491080_20240922_M21029_TEATROCORTE_Atto_sottomissione.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1 0  di  1 0































GARA AFFIDAMENTO VARIANTE AL NETTO differenza

Importo dei lavori Fase 1 € € € €
AFFIDAMENTO/ 

VARIANTE

di cui importo dei lavori a misura

Opere di Ristrutturazione (iva 10%) 1.004.973,46 €              € 723.029,71 931.067,52 €                  208.037,81 €        
Opere di Abbattimento Barriere Architettoniche  (iva 4%) 81.354,41 €                   € 60.349,59 108.491,78 €                  48.142,19 €          

di cui importo lavori a corpo

SOMMANO LAVORI € 1.086.327,87 € 961.230,65 € 1.039.559,30 78.328,65 €          
di cui Manodopera (non soggetta a ribasso) € 177.851,34 € 177.851,34 € 267.801,86 89.950,52 €          

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 30.789,70 € 30.789,70 € 30.789,70 -  €                     

A.3 Lavori in economia € 0,00 € 0,00 € 20.000,00 20.000,00 €          

Totale  (A.1+A.2+A.3) € 1.117.117,57 € 992.020,35 € 1.090.349,00 98.328,65 €          
-  €                     

B Somme a disposizione dell'Amministrazione € € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
B.4 Imprevisti (max. 8%) € 69.462,48 € 69.462,48 € 32.496,82 36.965,66 €-          
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
B.6 Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo) € 17.873,88 € 17.873,88 € 19.417,44 1.543,56 €            

Quota 20 % € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
Quota 80 % € 17.873,88 € 17.873,88 € 17.873,88 -  €                     
Quota 80% su opere aggiuntive € 1.543,56 -  €                     

B.7
Spese spese  per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei 
dipendenti incaricati della progettazione € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione € 85.000,00 € 85.000,00 € 102.110,47 17.110,47 €          

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 € 0,00 € 49.000,04 49.000,04 €          

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici € 57.158,88 € 57.158,88 € 29.116,46 28.042,42 €-          

B.12
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione lavori) 
e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%) € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     

B.14 Economie da ribasso (compresa IVA)
€ 0,00 € 136.346,65 € 28.185,14 108.161,51 €-        

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)
€ 229.495,24 € 365.841,89 € 260.326,37 105.515,52 €-        

C I.V.A. € € €
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 0,00 € 0,00 € 0,00 -  €                     
C.1.2 I.V.A. su Lavori 10% € 103.576,32 € 93.167,08 € 98.185,72 5.018,65 €            
C.1.3 I.V.A. su Lavori 4% € 3.254,18 € 2.413,98 € 4.339,67 1.925,69 €            

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 46.556,70 € 46.556,70 € 46.799,23 242,53 €               

Totale IVA € 153.387,19 € 142.137,76 € 149.324,63 € 7.186,87

€ 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 0,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I.

V
.A

ai sensi Art. 42 / D.Lgs 207/2010

A
. 

 IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
  L

A
V

O
R

I 
A,1



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli a lle g a ti r ipo r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  0 2_20 2 4 0 9 2 3 M 2 1 0 2 9_ANALISI_PREZZI_Lavori_in t e g r a tivi.pdf 

 2 .  0 3_20 2 4 0 9 1 8_M21 0 2 9_CME_Lavori_in t e g r a tivi.pdf 

 3 .  0 4_20 2 4 0 9 2 3_M21 0 2 9_Raffron to_Lavori.p df 

 4 .  0 6_20 2 4 0 9 2 3_M21 0 2 9_Det t a gli_Qu a d ro_Ele t t rico.p df 

 5 .  2 0 2 4_49 1 0 6 8_202 4 0 9 2 2_M2 1 0 2 9_TEATROCORTE_Relazion e_DL.pdf 

 6 .  2 0 2 4_49 1 0 8 0_202 4 0 9 2 2_M2 1 0 2 9_TEATROCORTE_Atto_sot to mission e.p df 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



